Vt scias originem istius monete sterlingorū paucis an-
 tea notā, est sciendū, sub Henrico Rege Angliæ, illius no-
 minis 4. celebratum fuisse còcilium Londini, anno Salutis

MMM iij

DM. CC XLIX. in quo inter alia salutaria decreta, illud quoque pro commodo publico sancitum fuit, quod grossi argentei, qui tēpore illo, permittente auaritia regis; iam tonfi, & à bonitate argenti deprauati, expendebantur, dissoluerentur, & loco illorum moneta sterlinguorū cuderetur, ab effigie sturni auiculæ in altera parte nūmi impressa ita vocata, quæ quidē auis lingua Anglica sterling appellatur. Et ita hodie omnis Anglica moneta sterlinguorum nomine putatur. Et cur denarius ille nomina illius auiculæ sterling, fuerit signatus, causam tradunt, quod ea auis, pars foret insignium, quibus Reges id temporis multarū possessionum, vel extramarinarum domini, vti sunt. Quemadmodum Reges hac ætate solent insignibus regis, lingua suo rum regnorū insignia adiungere, quo potētia existat quàm maxima: siue quod nummus in altera parte haberet notā stelleræ, quam Angli ster vocāt. Ita quod hodie isti denarii sic signati reperiuntur, vt aliis omnibus author est Polydorus historie Anglicæ. li. 16. Vel fortassis ista moneta sterlinguorum nomē accepit à castello quodā in Anglia sterlingum nuncupatum. De quo idem author meminit lib. 13. & 14. Et de sterlinguo agro etiam fit mentio ibidem lib. 1. Sic etiam de sterlingensi potēte habetur in eadem historia. lib. 17. Sed in Hybernia valet marcha sterlinguorū ducatos quatuor, marcha verò Renensis argenti puri, valet ducatos Renenses. 8. cum dimidio. Ex quibus ducatis Renensibus. quatuor, tres ducati Vngarici constituuntur. Itaque marcha Renensis valet aureos Renenses. 70. & parum plus. Marchus verò Parisiensis est nouem vnciarum ex nostris communibus, & tertia pars alterius vnciæ. Et ex eo fiunt ducati. 70. Et inter istas monetas marcharum sterlinguorum, Turonensium, & Parisiensium est magna differentia, vt not. Petr. de Bellapert. in l. fina. C. de cōpensat. Marchus verò ad vsum Mediolani facit anreos, siue ducatos sex. Et continet marchus prædictus vncias nouem pretiosi argenti, vt latius declarant Moderni. Asten. in tract. augmenti monetarum, in vltima conclusione. Et hæc de marcha.

Sequitur in text. vel librarum Turonensium, &c.

Libra Turonensium paruorum, de qua loquitur ista regula, valet ducatum vnum de Camera. Et secundum hoc, libra constat ex duodecim Turonensibus, qui quidem duodecim

decim Turonenses constituunt vnum ducatum, vt expref. **A**
 se ordinavit Benedictus x i i. in extrauag. vas electionis. §.
 fin. posita sub titu. de cens. de qua meminit Fely. in cap. 2.
 in. 8. col. & c. ad aures. col. 9. de refer. Et ita in concernenti-
 bus literas & Cameram apostolicam, istum valorem volue-
 runt seruari facere summi Pontifices, vt patet in regula 23.
 Et iuxta istam æstimationem scriptæ fuerunt taxæ officia-
 lium Cancellariæ, cõpositæ per Ioan. 22. cum curia reside-
 ret Auinioni. Et secundum eosdem Turonen. Benedictus
 x i i. taxas sacræ Pœnitentiariæ composuit, vt habemus in
 originalibus formulariis illorũ temporũ, per eundẽ Bene-
 dictũ editis. Quo factũ est, vt cum curia mãserit apud Gal-
 lias per 84. annos. Et sic à tempore Clementis v. vsque ad
 Gregorium x i. qui curiam in vrbe reduxit, vt historici re- **B**
 ferunt, vsus Turonẽsium adeo inualuit, vt quodammodo
 callum obduxerit vsque in hodiernũ diem, & hoc propter
 memoriam illius temporis. Tum etiam, quia illo tempore
 illa moneta vtebantur Franchi, quorum erat peculiaris cur-
 sus ad curiam, expeditionis causa, adeo, q. ferè omnes can-
 cellariæ Apostolicæ expeditiones à Gallis cõficiabantur,
 & ideo bonum fuit, quòd moneta illius nomen duraret,
 deuotione durante, quæ modò omnino cessant. Et quan-
 uis Glossator super regula 23. referat opin. quorundam de
 origine istius moneta Turonẽsium, quas postea deridet:
 nihilominus ego existimo moneta huiusmodi originem
 iniriũ habuisse à Turonibus: est enim ciuitas illa in Gal-
 lia Narbonensi antiqua, & percelebris nomine Turon, cu **C**
 ius p̄sul Arnulphus à Sancto Remigio baptizatus, inter
 Sanctos relatus est. hic primũ moneta ab vrbe nomen
 accepit, quæ tũc in Gallia cõmuniter expẽdebatur, & for-
 tẽ tẽpore Clemẽtis v. dũ Auinioni resideret, in vsũ tradi-
 ta, anno m. c. c. v. circa quẽ annũ, moneta mutatio reperi-
 tur facta, & ob eã causam varij tumultus exorti, vt Rober-
 tus libr. 7. historiæ Gallorũ meminit. Et tũc huiusmodi mo-
 netã per Io. x x i. eius successorẽ taxis Apostolicis adposi-
 tã cõstat. Et cũ valore prædictæ libræ Turonensis, de qua
 loquitur ista regula, cõcordant libræ moneta ciuitatis Me-
 ten. Flandriæ, & Regnorũ Valentia, Barchinonẽ. & Iacen-
 Nã in dictis regnis, seu prouinciis libra etiã valet ducatum
 vnũ, vt experientia cognoui, & etiam attestatur Franciscus

MMM v Sancti

D Sancti Clementis Barchinonen. in Arithmetica sua. Exceptis istis omnes alia prouincia Christianitatis differunt in valore librae, prout etiam librae legales differunt ab omnibus istis, vt statim dicitur. Nam videmus Maiorien. libras tres, ducatos duos conficere. Et similiter librae tres Turonensium in Francia reddunt ducatos duos. Et francus etiam in Francia est similis librae. Quorum tres franci reddunt ducatos duos. In Normandia etiam tres librae valent duo seu ta auri. Ab his tamen differt libra monetae Britanniae, quae valet minus ducato vno. Nam decem librae Britanniae, valet octo ducatos de camera. Parisiensium vero libra valet parum minus libra Britanniae, & modicum plus libra monetae Franciae. In Scotia vero, libra monetae sterlingorum valet ducatos duos. Sed libra monetae vsualis ibidem valet ducatum vnum, & tres similes librae valet ducatos tres, quae reddunt vnam librae sterlingorum ex compositione antiqua, & duos ducatos cum dimidio secundum aliquos, sed vt accepi à fide dignis, reuera valent ducatos tres. In Anglia libra sterlingorum valet ducatos sex. Et promissio simpliciter ibi facta de libris monetae Anglicae, licet sit ibi varia moneta, tamen secundum communem vsu, in dubio debet intelligi de libra sterlingorum, vt refert se de facto habuisse Lanfr. in rep. c. quonia contra falsam. in vers. testium depositiones. in antep. col. versic. hinc est, &c. de proba. sequitur Curt. in rep. cap. si. in 7. quaest. de consue. Libra vero monetae Papien. valet solidos 20. vt refert Brun. Asten. in tract. de augmento conclusionem finali. Sed Parmae aliter fit aestimatio: quia ibi librae quinque, & solidi 8. faciunt ducatum vnum. Et centum, & quinquaginta solidi, reddunt ibi etiam scutum vnum, vt habui in facto super quadam causa Parmen. ita taxata in Rota. Venetiis vero vna libra constat ex marcellis duobus. Quorum duodecim marcelli valent ducatum vnum. Itaque ducatus aestimatur ibidem sex libris. Sed libra grossorum, quae mercantilis appellatur, decem ducatis ibidem aestimatur, vt notissimum est. Bononienses etiam libras suas habent, quarum communis, siue vulgaris libra, quae in vsu est, Bolognino 20. valet, qui reddunt Baiochos 30. & per consequens tertiam partem vnius ducati, plus minus.

Ab istis omnibus differt libra legalis, quae secundum antiquos Iurisperitos valebat septuaginta & duos ducatos: et est

est tex. expressus in l. quotiens. C. de suscept. Prapofitis, & A
 Arch. lib. 10. Et decem aurei, siue ducati valebant libram
 argenti, vt in l. i. C. de argent. præb. lib. 10. Postea verò in-
 troductum fuit, quòd libra non ex 72. sed 96. aureis consti-
 tueretur, vt Bart. in d. l. quotiens. Alberic. & alij in l. fina. ff.
 de in ius vocand. meminerunt. Et ita se habet communis
 opinio, vt patet ex his, quæ Fely. congerit in c. conqueren-
 te. de off. ord. & Iaf. in l. 2. §. ex his. in 8. col. ff. de verb. obli.
 Sed illud fortè antiquo tempore introductum fuerat: quia
 erat minor argenti, vel maior auri copia, vel quia (vt dicunt
 quidam historici) auri bonitas non nisi à Iulio Cæsare, vsq;
 ad Vespasianum perdurauit. Et ideò post illos, ducatus 20.
 libras æris valuit, vt adparet in l. i. C. de colla. æris. lib. 10.
 Hodie verò calamitate temporum factum est, quòd *re- B*
 uolauit ad *æ*, id est extremitas ad principium: vt dicitur in
 c. ab exordio. 35. distin. Nam immutata auri bonitate, cu-
 duntur hoc tẽpore ducati, vt leuiores, ita & viliores: quo-
 rum sex vnciam & 72. libram implent, vt olim. Inter vtrum-
 que tamen tempus hoc est discriminẽ: quia aurum & argen-
 tum illis temporibus probatum fuerat, id est purum, putum,
 & defecatum, quòd distinguitur per 12. gradus: grana vul-
 gus appellat. Et illud est omni argento pretiosius. Nam ar-
 gentum purum, putum, id est, depuratum, quòd indoctum
 vulgus argẽtum de copella appellat, esse ligæ 12. denario-
 rum, pro comperto habetur: licet hac ætate eius bonitas
 per admistionem æris sit deprauata. Huius autem depraua-
 tionis taxati fuerant olim inter ceteros Aragonenses, & *C*
 quidam alij, sicut etiam seruare bonitatis auri Veneti &
 Anconitani bene audiebant, vt refert Lucas de penna in
 l. vnica. in fi. C. de argen. pretio. lib. 10. Nam satis constat,
 quòd cum denarij æris argento puro immiscetur, tot gra-
 na bonitatis argentum amittere. Et illud argẽtum purum,
 putum, seu, vt vulgus appellat, copellatum, Odofr. in l. 2. ff.
 si cert. pet. pugillarum nominat. Sed Iurisconsultus in l. in
 naue. ff. locati. pusillatum dicit, vt de iis meminit Gel. lib. 6.
 Noctium Atticarum. c. 5. & reassumunt Mo derni quidam
 Galli in prædicta l. in naue. qui, vt opinor, eorum dicta ab
 Antonio Nebrissensi Hispano viro eruditissimo in Lexi-
 con Iuris acceperunt: nisi idem spiritus in duobus corpo-
 ribus fuit. Latini verò, quòd illi dixere pusillatum, ipsi pulta-
 tum est.

Datum appellat. quod est purum absque omni spurcicia. Nempe pustula idem refert quod puri argenti massa, ut Martialis pluribus locis meminit. & Iuuenal. Satyr. 10.

Pausa licet partes argenti vascula puri.

Et Suetonius Tranquilius in vita Neronis, in hæc verba idem refert: Nummum asperum, argentum pustulatum, aurum obrizum exegit. Sed hæc de argento.

Aurum etiã in 24. pretiositatis gradus distinguitur, vulgus characteres appellat, quale assimilatur hodie Vngaricum purum quod obrizum Græci, ut Tráquillus & Plin. attestantur, Latini verò, multipliciter excoctum dicunt, vel, ut vulgus cimentatum. De quo etiam loquitur tex. in l. fin. C. de vet. nu. pot. libr. 11. Hinc obrizati appellabantur nummi, qui ex optimo & puro auro confecti erant, ut in L. unica. C. de obl. voto. lib. 12. Nostra tamen ætate nullum aurum, quod 24. characteres attingat, reperitur. Quo fit, ut quidam dixerint, aurum ad 24. characteres decoqui minime posse. Nam vngaricum, quod pretiosius ceteris æstimatur, 23. characteres non transcendit, ut à peritissimis huius artis accepi. quod etiam attestatur Bilibaldus in libro æstimationis numismatum. fol. 4. Vt cunque sit, ætate nostra libra auri legalis, constat ex 96. ducatis, & eiusdem æstimationis fuit apud Romanos veteres. hoc patet: quia libra constabat, ut hodie, ex 12. vnciis. Vncia verò constabat ex drachmis octo. Itaque libra continet drachmas 96. quæ constituunt totidem ducatos, & sic adparet quemlibet ducatum esse drachmalem, id est pendere drachmam unam. Et in hoc hodie convenimus cum antiquis Romanis: & verum est, ut in ducatis Vngaricis periculum fieri potest. Quorum quilibet vnus drachmæ pondus habet. Et idem de ducatis Venetis & Florentinis refert Bar. in l. quotiens. C. de suscepto. lib. 10. Et hæc de libris sufficiant.

Consequenter textus hic ponit aliam speciem monetæ, quam Florenum appellat. Et habet hæc speciem monetæ, propter varias provinciarum cõsuetudines, incertam æstimationem, ut dicit Saly. in l. si. C. si cer. pet. Tamen de iure, Florenus, ducatus, & solidus idem referunt secundum Moderatum. Alsen. in tract. monetarum. Et ita pro ducato ponit in taxis sedis Apostolicæ beneficiorum consistorialium: quæ per Florenos auri distribuuntur. ex quo datur intelligi, taxarum inventionio

mentionem ante culsionem ducati fuisse editam ut etiā in-
 ferius adparebit. Quorū quidem Florenorū denomina-
 tionē à Florētinis originē habuisse satis cōpertū est. Nam
 ut hac in re testis est Io. Villanus Florentinorum antiquus
 historicus, lib. 6. c. 54. Historiarum, cum ciuitas Florentina
 iā opibus, potētia, & dominatu in immēsum cresceret, pla-
 cuit mercatoribus & populo, ut moneta auri caderetur.
 Nam vsq; ad illa tempora ciuitas illa argenti moneta vsa
 fuerat valoris 12. denariorum. Sic itaque de mense Ianua-
 rio, anno à partu virginis M. C. C. L. I. Florenus ex auro 24.
 characterum omnium purgatissimo valoris solidorum vi-
 ginti cudi cœpit: quorum octo Floreni, auri vnciam pen-
 debant Florenus dictus à Florentia, cuius nomen per flo-
 rem Lilij albi referebat ex vna parte, ut meminit idem hi-
 storiographus li. 1. c. 40. ab alia verò parte sancti Io. Bapti-
 stæ effigies, ipsius Urbis primi protectoris, regenerationē
 vrbis presentabat. Nam cum antea ciuitas tota idōlis ser-
 uiret, facta conuersione, placuit, primò ex templo Martis,
 ecclesiam cathedralē suo nomine sancti Ioānis erigi: idq;
 factū fuisse Constantini & Siluestri tēporibus idem autor
 lib. 1. c. 60. historiarū refert. Itaq; ex præmissis adparet, Flo-
 renos non solum à ciuitate Florentia, sed à flore Lilij im-
 pressa nomen accepisse. Inde paulatim Floreni nomen, &
 vsus ad alias prouincias emanauit, quæ alijs Domini vicini-
 tes in suis dominiis cudi fecerunt: vsq; adeò, quòd puritas
 illa auri, ære contaminata fuit: quo crimine Marchiones
 montisferrati, & apud Ianuenses Spinolæ illò tēpore ta-
 xabantur, donec Io. xxii. anathemate prohibuit, ne deca-
 tero illa moneta cuderetur nisi à Florentinis, ut lib. 9. cap.
 279. eiusdem historiae cautè legimus. Huius tamē Floreni
 vsus paulatim ad Ultramontanos serpsit, æstimatione ta-
 men variata. Nam floreni auri in Aragonia alterius valo-
 ris reperiuntur: quia tres similes valēt ferè ducatos duos:
 & in Camera quatuor floreni similes pro ducatis tribus
 computantur. In Sabaudia verò florenus cum dimidio, &
 grossi duo vnū ducatum referunt. Florenus autē in Sabau-
 dia valet Baiochos 32. Sed Renenses floreni ad rationem
 40. grossorū monetæ Flandriæ, pro quolibet florenò, ex
 illis septē reddūt ducatos quatuor. in regno verò Nauarię
 tres floreni ex illis pendēt similiter ducatu vnū de Came-

Dra. Et floreni monetæ provincie tres faciunt unum ducatum: Venetis verò floreni æstimatio, ad 10. Marcellos illius monetæ argenteæ extenditur. Sed Romæ varius est usus. Nam apud seculares Romanos, florenus ad Carlenos quinque taxatur. Sed in camera Apostolica in taxis, pro ducato de Camera dicitur. Quod credo factum fuisse potius ex abusu exigentium taxas, quam ex certa scientia principis, quod ex eo adparet: quia in quadam constitutione concilii Constantien. posita inter extraneas antiquas, sub titulo de excess. prælat. & de offi. ord. quæ incipit, Sanè prælati, &c. Florenus de Camera grossis decem æstimabatur. Quo factum est, ut cum postea ducati de Camera cusi fuerint, appellatio illa de Camera, imposita floreno, errore quodam, falsimilata fuit ducato de Camera. Itaque perinde florenum æstimarunt, ac ducatum, cum reuera plurimum differret, ut superius adparet: nisi dicamus Io. a. 22. æstimationem floreni & ducati equasse, ex eo, quia cum apud Florentinos sola illa monetæ auri puri cuderetur, ad æstimationem ducati placuit & ipsi Io. a. eandem monetam sub eadem æstimatione cudere: ceteris omnibus (exceptis Florentinis) sub anathemate prohibitis, ut in dicta Florentinorum historia adparet, ut dixi in proœmio istius regni. Itaque ab illo tempore taxæ ad valorem florenorum fuerunt editæ. Et ista de florenis sufficiat.

Sequitur in tex. (aut ducatos, &c.) hoc genus monetæ, seu eius nomen apud veteres non fuit: sed circa annum salutis quingentesimum septuagesimum, initium habuisse satis cognoscitur. Nam huius monetæ autor, ut Blondus, Platina, & recentiores historici meminerunt, Albinus quidam circumsertus, qui primus omnium in Italiâ nomen regiminis Græcæ imperiæ plenum tulit, videlicet ut Exarchus diceretur. Idem primus veterem administrationis formam tota Italia sustulit, & singulis urbibus, singulos, qui potestate præsident, constituit, quos duces voluit appellare. Quo contingit, ut multis inde annis aureus numus, qui Romæ cudebatur, ab inde Romanus ducatus fuerit appellatus. In de quo, est nomen adeptus, cuius denominatio in hodiernum usque diem manet. & de iis etiam Polydorus li. 2. de inventis rebus, autor est. Mirandum tamen, quod cum apud varias gentes prædictæ omnes monetæ varietatem receperint, solius ducati apud omnes uniformis fuit denominatio, par etiam similitudo

valor

valoris. Nam ducati Vngari, Veneti, Hispani, Florentini, A
& ferè omnes alij ducati maiores, qui vulgò Lari appellan-
tantur, idem pondus & parè valorem retinent. Ex quibus
postea soli summi Pontifices aliã ducati speciem cudi ius-
serunt, quã de Camera nuncuparunt, parum à superius di-
cta differentè. Prodiit deinde alia monetæ species in Gal-
lia, quam scutum appellant, eamque duplicem voluerunt.
Hinc est, q̄ inter scutos novos & vereres in Camera fit dis-
crimen. Quia antiquum scutum reddit idem, quod ducatus: nouũ autem scutum in taxa, nouem Iulios, & vno gros-
so æstimatur: quanuis tempore Clementis v. 11. ad nouem
Iulios fuerit redactum. Non tamen est omittendum, quòd
modernis temporibus inuenta est alia ducati vñualis mo-
neta, quæ secundum diuersas regiones variatur. Nam Pa-
pia ducatus non valet nisi libras quatuor. Itaque appella-
tione ducati, de communi vsu loquẽdi, intelligetur de du-
cato quatuor librarum, nõ autem de ducato auri, qui plus
valet: vt refert Rochus Curtius in repe. c. fi. in 7. q. de con-
suet. Et ita dicendum erit in quolibet loco. Nam Roma
simplex ducati appellatio inter Romanos intelligitur de
10. Carlenis, nisi auri mentio fiat.

Sequitur in text. vel vaciarum auri, &c. Notum est iam
omnibus, etiã tonsoribus, q̄ vncia auri ex drachmis octo
constat, quantũ quolibet vnũ ducatũ reddit. Ex quo adpa-
ret, ducatos omnes auri drachmales esse in pondere suo:
ita q̄ vncia auri, ducatos octo valebit, vt dicit Bart. in d. l.
quoties, & Moder. Papien. in d. l. 2. §. ex his. Ex quibus de
primo ad vltimum inferitur, libram, quæ ex duodecim vn-
ciis constat, ducatos 96. reddere. Vncia verò argenti ster-
lingorum 26. denariis, qualis etiam hodie æstimatur, vt
refert Polydorus lib. 16. historia Anglicana.

Rursus dicitur in text. seu alterius monetæ, &c. Sub istis
verbis possunt cõprehendi reliquæ omnes monetæ vsua-
les cuiuslibet provincie, quæ hic non exprimentur, vt sunt
Marabatini Hispaniæ superioris, quæ Castella appellatur:
& inferioris, quæ Valentia, seu Tarraconè. dicitur. Et licet
hæc moneta in Castella hodie tantũ vsitetur, olim tamẽ
omniũ regnorũ vtriusq; Hispaniæ, vsq; ad Lusitaniã com-
munis erat, dissimili tamẽ æstimatione. Nã in regnis Va-
lentiæ vnus Marabatinus dimidio scuto auri æstimabatur:

De quo adhuc hodie in pœnis legalibus, in memoriamve-
rustatis, ac pro quadam solènitare solet fieri eius denomi-
natio, quanuis eius forma ignoretur. Et talis moneta anti-
quis temporibus in Lusitania, etiã in vsu fiterat, vt adparet
ex text. in c. cum olim. de priuileg. vbi de illis Marabatinis
fit mentio. Et secundùm hoc videtur dicendum, q. illi Ma-
rabatini, de quibus in dicto c. cum olim. fit mētio, non fue-
runt illius æstimationis cum illis, quibus hodie vtitur Ca-
stellani, qui parui admodum valoris sunt. ridiculum enim
esset, de tam parua quinque ducatorum summa, inter illos
abbates ditissimos, tam longã tragediã quæstionē com-
ponere, ex qua meruit illa constitutio decretalis fieri. Vt
igitur res videatur verisimilis, & cōueniens tam personis,
E de quibus ille text. loquitur, quã Rom. Pontifici autem
illius decretalis, est tenendum, illos Marabatinos, de qui-
bus ibi notatur, non de modernis, quibus nunc vtitur Cas-
tella, sed de Marabatinis veteribus regni Valētiã vel Lu-
sitaniã debere intelligi. Et ita intelligēdo, summa illa Ma-
rabatinorum expressa in d. c. cum olim. scuta mille cōtine-
bit: quæ satis notabilis summa posset videri, quæ illos ab-
bates ad litigandum moueret. Et hoc modo dispositio il-
lius textus bene quadrat quantitati expressæ.

Ex istis igitur habes valorē Marabatinorū veterū Valē-
tiã & Lusitaniã idem esse: Castellã verò Marabatinī, qui-
bus hac ætate vtitur Hispani Castellani, sunt vilissimi va-
loris. Nã vnus Marabatinus duas partes vnus denarij va-
Flet. Nã ibi denarius diuiditur in tres Blãchas æris, ad simi-
litudinē caualiorū Neapolitanorum: quorum tres Caualli
ærei reddūt denarium vnum. Ita & Blãchæ tres faciūt vnū
denarium. Et denominatæ sunt Blãchæ, à quadam Regina
Blãcha nomine, quæ primam monetam illam cudi iussit. Ex
quibus Blãchis duæ Marabatinum vnū faciunt. Itaque tre-
centi septuagintaquinque Marabatinī, vnū Ducatum lar-
gum reddūt. Et tria milia Marabatinī, valēt Ducatus octo.
Et ducatus in Hispania, valet Regales vndecim: & quilibet
Regalium est valoris vnus Iulij. Tamen Romæ non valet
vnū Regale Hispanicum, nisi Baiochos nouē ex reductione
Clemētis v. i. Sunt etiã in regno Valētiã denarij & so-
lidi. Denarius enim est ad similitudinem quaterni, nisi q.
argēti plus aliquid cōtinet, & propterea praualeat quater-
nis